⁵⁷ Sermone 3, W, c. 57r.

⁵⁸ Sermone 4, W, c. 58v (*Debet autem hec veritas esse primo concepta in mente, secundo prolata in ore, tertio completa in opere*).

undicesimo: «La stadera dolosa è un'abominazione presso Dio, e il peso equo è la sua volontà»⁵⁹.

Si confermava l'impronta tomista con l'ordinamento dei fini e il contributo dell'intelletto alla volontà. La tutela continua della giustizia preveniva allora che il giusto giudizio fosse accidentale. Si palesava, a sua volta, come sostanziale alla monarchia. Ora, richiedeva equilibri. Effettivamente Tommaso rammentava che le virtù morali stavano nel mezzo⁶⁰. Ma l'avviso metteva l'accento sullo spartiacque della decisione.

5. Il giudizio

Al termine della lite mossa da Roberto d'Aunay, Bartolomeo di Capua individuava per sommi capi criteri che guidassero il rapporto della sentenza regia col diritto positivo:

⁵⁹ Sermone 3, W, cc. 57r-v (*Quantum ad formalem dispositionem in recta consideratione oportet esse virtuosum actum iudicantis, quia nisi ex certa consideratione mentis iudicet iustum, non est actus formalis iustitiae quamvis iustum decernat [...]. Secundo debet esse actus iudicantis virtuosus circa materialem executionem in reali exhibitione. Quamvis enim rectam intentionem quis habeat ad iuste iudicandum, tamen oportet quod in ipsa rei executione [exentia dub. ms.] et exhibitione iustum decernat [...]. Tertio debet esse actus iudicantis virtuosus quantum ad libratam equalitatem in debiti redditione [...]. Sive enim iudex habeat reddere debitum iustum circa commutationes, debet red[d]ere equale [...], sive reddat debitum circa inflictiones penarum, debet similiter equale reddere, ut non sit durus, non remissus, non nimis rigidus, non nimis equus, sicut Lex dicit [D. 48, 19, 11, in Digesta, cit. (1), p. 866]: «Respiciendum est iudici ne quid [nequid ms.] durius [durus ms.] aut remissius [remissus ms.] constituatur quam causa deposcit: neque enim severitatis [severitas ms.] aut clementie gloria affectanda est» [...]. Ille autem iudex qui non red[d]it equale et declinat a dextris vel a sinistris portat stateram dolosam in manibus suis, de qua scribitur Prov. XI^o [1]: «Statera dolosa abhominatio est apud Deum, et pondus equum voluntas eius»).*

⁶⁰ GILSON, *Le thomisme*, cit. [56], p. 328.

Davvero questa equità, che si dice *epieikeia* secondo il Filosofo al quinto libro delle *Etiche*, è soprattutto opportuna a chi giudica per tre motivi: primo, affinché tolga la durezza della legge con la sua mitezza; secondo, affinché chiarisca l'indeterminazione della legge con la luminosa distinzione; in terzo luogo, affinché proclami con una viva interpretazione ciò che è indeciso nella legge⁶¹.